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군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 998,294,000

제2020학년도 군산남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입.세출 각각 875,140,000원'을 '세입.세출 각각 998,294,000원'으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 998,294 1,061,650 -63,356 -6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -7,684 21,878 2.1

학생복지/교육격차 해소 -3,413 163,922 16.4

기본적 교육활동 2,221 179,165 17.9

선택적 교육활동 -67,727 328,583 32.9

교육활동 지원 8,500 100,588 10

학교 일반운영 4,747 103,658 10.3

학교시설 확충 0 100,000 10

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -160 19,840 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 26,297 875,897 87.7

이전수입 기타이전수입 0 1,750 0.1

자체수입 학부모부담수입 -89,849 87,441 8.7

자체수입 행정활동수입 356 1,556 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,810 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 897,487 871,350 26,137

1.지방자치단체이전수입 19,840 20,000 -160

1.비법정이전수입 19,840 20,000 -160

1.기초지방자치단체전입금 19,840 20,000 -160

1.기타법령근거보조금(기초) 19,840 20,000 -160 전북의별육성종목지원 : -160,000원*1식= -160,000

2.지방교육자치단체이전수입 875,897 849,600 26,297

1.교육비특별회계전입금수입 875,897 849,600 26,297

1.교육비특별회계전입금 875,897 849,600 26,297

1.학교운영비전입금 225,160 225,160 0

2.목적사업비전입금 516,060 480,867 35,193
(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교원인

건비 : 2,527,000원 * 1교 =
2,527,000

유치원방과후시간제기간제교원인건비 : 

-344,000원 * 1교 =
-344,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 1,601,000원 

* 1교 =
1,601,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

425,000원 * 1교 =
425,000

(성립전_3추)돌봄전담인력인건비 : 14,295,000

원 * 1교 =
14,295,000

배움터지킴이운영 : -2,250,000원 * 1교 = -2,250,000

특수학교(급) 방과후학교 운영비 : -2,456,000

원 * 1교 =
-2,456,000

(성립전_3추)스마트교육지원(미래형학교 환경 

구축) : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)육성종목 운영지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)운동부지도자 법정부담금 : 

102,000원 * 1교 =
102,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 29,000원 * 1교 =
29,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 344,000원 * 1교 =
344,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 312,000원 * 

1교 =
312,000

3.급식비지원금 50,968 55,003 -4,035 학교급식비지원금 : -4,035,000원 * 1교 = -4,035,000

4.방과후학교활동비지원금 25,498 36,266 -10,768
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-10,768,000원 * 1교 =
-10,768,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,932 35,932 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 3,450 3,450 0

7.누리과정비지원금 15,554 7,920 7,634
(성립전_3추)누리과정지원 : 1,755,000원 * 1

교 =
1,755,000

(성립전_3추)누리과정지원 : 2,462,000원 * 1

교 =
2,462,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정지원 : 

1,365,000원 * 1교 =
1,365,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정지원 : 

2,052,000원 * 1교 =
2,052,000

8.기타학부모부담지원금 3,275 5,002 -1,727
특수교육대상자통학비지원 : -1,727,000원 * 1

교 =
-1,727,000

3.기타이전수입 1,750 1,750 0

1.학교회계간이전수입 1,750 1,750 0

1.학교발전기금전입금 1,750 1,750 0

1.학교발전기금전입금 1,750 1,750 0

2.자체수입 88,997 178,490 -89,493

1.학부모부담수입 87,441 177,290 -89,849

1.수익자부담수입 87,441 177,290 -89,849

1.급식비 16,038 17,560 -1,522

1.급식비 14,458 15,066 -608 교직원 급식비 : -608,000원*1식= -608,000

2.우유급식비 1,580 2,494 -914 우유대금 : -914,000원*1식= -914,000

2.방과후학교활동비 55,332 120,210 -64,878

1.방과후학교활동비 55,332 120,210 -64,878 배드민턴강사비 : -6,480,000원*1식= -6,480,000

밸리댄스강사비 : -6,016,000원*1식= -6,016,000

주산암산강사비 : -10,141,000원*1식= -10,141,000

컴퓨터강사비 : -14,944,000원*1식= -14,944,000

미술강사비 : -5,160,000원*1식= -5,160,000

야구강사비 : -6,890,000원*1식= -6,890,000

중국어강사비 : -6,480,000원*1식= -6,480,000

로봇과학강사비 : -3,296,000원*1식= -3,296,000

로봇과학교구구입 : -1,783,000원*1식= -1,783,000

주산암산교재구입 : -1,668,000원*1식= -1,668,000

미술교구비 : -1,570,000원*1식= -1,570,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터교재비 : -450,000원*1식= -450,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,771 2,160 -389

1.졸업앨범비 1,771 2,160 -389 졸업앨범비 : -389,000원*1식= -389,000

5.운동부운영비 14,300 37,360 -23,060

1.운동부운영비 14,300 37,360 -23,060 전지훈련비 : -15,424,000원*1식 = -15,424,000

야구부간식비 : -6,636,000원*1식= -6,636,000

성과상여금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.행정활동수입 1,556 1,200 356

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료 0 1,000 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,556 200 1,356

1.이자수입 1,185 0 1,185

1.이자수입 1,185 0 1,185 이자수입 : 1,185,000원*1식= 1,185,000

2.기타행정활동수입 371 200 171

1.기타행정활동수입 371 200 171 공사수도광열비 : 110,000원*1식= 110,000

법인카드포인트전환금 : 61,000원*1식= 61,000

3.기타수입 11,810 11,810 0

1.전년도이월금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

1.순세계잉여금 11,810 11,810 0

세입합계 998,294 1,061,650 -63,356
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,878 29,562 -7,684

1.기타 교직원보수 20,477 27,162 -6,685

1.교직원대체인건비 20,477 27,162 -6,685

1.[초]직원대체인건비 20,184 20,767 -583

1.기간제직원인건비 19,370 19,318 52 기본급 : 51,000원*1식= 51,000

정액급식비 : 1,000원*1식= 1,000

2.기간제직원법정부담금 814 1,449 -635 법정부담금 : -635,000원*1식= -635,000

2.[초]행정대체인건비 143 6,245 -6,102

1.기간제직원인건비 0 5,645 -5,645 행정대체퇴직금 : -2,062,000원*1식= -2,062,000

행정대체월차수당 : -1,787,000원*1식= -1,787,000

행정대체인건비 : -1,796,000원*1식= -1,796,000

2.기간제직원법정부담금 143 600 -457 법정부담금 : -457,000원*1식= -457,000

3.[초]교육공무직원초과근무수당 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,401 2,400 -999

1.교직원연수 1,401 2,400 -999

1.[초]자율연수 1,401 2,400 -999

1.일반수용비 1,401 2,400 -999 자율연수비 : -999,000원*1식= -999,000

2.학생복지/교육격차 해소 163,922 167,335 -3,413

1.급식 관리 87,416 91,698 -4,282

1.학교급식운영 87,416 91,698 -4,282

1.[초]조리사인건비 1,434 1,695 -261

1.무기계약직원인건비 309 309 0

2.운영수당 1,125 1,386 -261 급식도우미(자체) : -261,000원*1식= -261,000

2.[초]급식재료구입비 65,602 68,639 -3,037

1.급식용식재료비 65,602 68,219 -2,617 식품비 : -4,643,000원*1식= -4,643,000

(성립전_3추)식품비 : 1,601,000원*1식= 1,601,000

(성립전_3추)식품비 : 425,000원*1식= 425,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 420 -420 영어체험센터학생급식 : -420,000원*1식= -420,000

3.[초]우유급식비 1,580 2,494 -914

1.우유대금 1,580 2,494 -914 우유대금 : -914,000원*1식= -914,000

4.[초]급식운영비 18,800 18,870 -70

1.일반수용비 8,598 7,968 630 소모품구입 : 1,901,000원*1식= 1,901,000

각종검사및교육비 : -81,000원*1식= -81,000

각종전자조달수수료 : -194,000원*1식= -194,000

음식물폐기물처리비 : -116,000원*1식= -116,000

소규모수선비 : -334,000원*1식= -334,000

상수도요금 : -400,000원*1식= -400,000

소규모수선비(자체) : -300,000원*1식= -300,000

온수제조기유지보수(자체) : -396,000원*1

식=
-396,000

후두청소비(자체) : 550,000원*1식= 550,000

2.연료비 1,800 2,500 -700 도시가스비 : -700,000원*1식= -700,000

3.비품구입비 8,402 8,402 0

5.[초]대체인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.보건관리 33,095 31,842 1,253

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,052 22,872 2,180

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 105 99 6

1.학생복지비 105 99 6 소변검사 : 6,000원*1식= 6,000

3.[초]보건실운영 21,695 21,533 162

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 2,477 2,133 344 체온계(코로나19대비) : 20,000원*1식= 20,000

손소독제등(코로나19대비) : 4,000원*1식= 4,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

에탄올(코로나19대비) : -63,000원*1식= -63,000

(목적)코로나19대응방역관련물품구입 : 

39,000원*1식=
39,000

(성립전_3추)(목적)코로나19대응 5차방역

물품 구입 : 344,000원*1식=
344,000

4.학생복지비 1,418 1,600 -182 운영물품 구입 : -182,000원*1식= -182,000

5.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 0 500 -500 행사진행및강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 1,140 640 500 운영물품및교육자료구입 : 500,000원*1식= 500,000

5.[국고][초]코로나19대응 학교방역활동도우미 운영2,012 0 2,012

1.운영수당 2,012 0 2,012 방역활동도우미운영비 : 12,000원*1식= 12,000

(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 8,043 8,970 -927

1.[초]먹는물관리 2,289 2,538 -249

1.일반수용비 2,289 2,538 -249 정수기유지관리 : -249,000원*1식= -249,000

2.[초]공기질측정 5,754 6,432 -678

1.일반수용비 5,754 6,432 -678 공기청정기임대료 : -678,000원*1식= -678,000

3.학생복지 43,411 43,795 -384

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

2.[국고]학생복지운영 38,411 38,795 -384

1.[초]졸업앨범제작 1,986 2,370 -384

1.교육운영비 1,986 2,370 -384 졸업앨범제작(수익자) : -389,000원*1식= -389,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 5,000원*1식= 5,000

2.[초]학생교과서구입 7,625 7,625 0

1.교육운영비 7,625 7,625 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원금 28,800 28,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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비교
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산출기초(원)
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1.학생복지비 28,800 28,800 0

3.기본적 교육활동 179,165 176,944 2,221

1.교과 활동 169,361 167,060 2,301

1.교과활동지원 45,055 45,121 -66

1.[초]학습준비물구입 4,240 4,240 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 4,050 4,050 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,080 -80

1.운영수당 1,000 1,080 -80 보결수당 : -80,000원*1식= -80,000

4.[초]기초학력지도 7,574 7,560 14

1.운영수당 7,080 7,050 30 강사료 : 30,000원*1식= 30,000

2.교육운영비 494 510 -16 교육운영물품 : -16,000원*1식= -16,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 19,021 19,021 0

1.운영수당 18,120 18,120 0

2.교육운영비 713 713 0

3.목적사업업무추진비 188 188 0

6.[초]원격교육지원운영 11,840 11,840 0

1.교육운영비 3,754 3,749 5 확장팩구입 : 97,000원*1식= 97,000

스마트폰삼각대구입 : 13,000원*1식= 13,000

동영상편집프로그램구입 : -16,000원*1식= -16,000

학습자료구입 : -89,000원*1식= -89,000

2.비품구입비 8,086 8,091 -5 클래스캠구입 : -599,000원*1식= -599,000

스마트패드구입 : 413,000원*1식= 413,000

짐벌세트구입 : 181,000원*1식= 181,000

2.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0
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1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]과학발명대회제작지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0 문화예술공연비 : 400,000*1식= 400,000

강사수당 : -400,000*1식= -400,000

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어교과활동 46,488 46,488 0

1.[초]교과운영 6,234 3,700 2,534

1.일반수용비 450 600 -150 (단기)영어캠프학생간식 : -150,000*1식= -150,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 3,384 700 2,684 영어행사용품구입비 : 977,000*1식= 977,000

영어체험실 운영물품 : 1,707,000*1식= 1,707,000

2.[초]외국어강사 17,254 22,788 -5,534

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.운영수당 13,664 19,040 -5,376
TaLK 대체 프로그램 강사비 : 

-5,376,000*1식=
-5,376,000

3.교육운영비 742 900 -158
TaLK 대체 프로그램 교재교구구입비 : 

-158,000*1식=
-158,000

4.기간제직원법정부담금 573 573 0

3.[초]기타교과운영 23,000 20,000 3,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 13,000 10,000 3,000
영어체험실리모델링비품구입비 : 

1,000,000*3개=
3,000,000

6.선택교과활동 25,000 22,000 3,000
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1.[초]기타교과운영 25,000 22,000 3,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 13,500 10,500 3,000 조리실습대 구입 : 600,000원*5대= 3,000,000

7.특수교육교과활동 22,704 27,554 -4,850

1.[초]교과운영 9,960 12,354 -2,394

1.운영수당 1,470 2,200 -730 강사수당 : -730,000원*1식= -730,000

2.교육운영비 7,575 9,239 -1,664 교재교구구입 : 84,000원*1식= 84,000

교육용품 : -9,000원*1식= -9,000

체험활동경비 : -38,000원*1식= -38,000

학급운영물품구입 : 26,000원*1식= 26,000

(목적)학생교통비지원 : -641,000원*1식= -641,000

(목적)학부모교통비지원 : -1,086,000원*1

식=
-1,086,000

3.비품구입비 915 915 0

2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 700 -100 체험강사수당 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 2,400 2,300 100 체험활동경비 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 8,744 11,200 -2,456

1.교육운영비 8,744 11,200 -2,456
교내 및 외부 방과후학교운영지원비(목적)

 : -2,456,000원*1식=
-2,456,000

4.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 680 680 0 (목적)입장료 : -100,000원*1식= -100,000

(목적)식물 구입비 : 100,000원*1식= 100,000

8.유치원교과활동 23,014 18,797 4,217

1.[유]교과운영 14,477 14,477 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 10,775 10,770 5 요리활동 : 14,000원*1식= 14,000

교재교구구입 : 1,145,000원*1식= 1,145,000
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어린이날및산타선물구입 : 15,000원*1식= 15,000

행사플래카드구입 : -1,000원*1식= -1,000

복사용지 구입 : -29,000원*1식= -29,000

토너 구입 : -9,000원*1식= -9,000

졸업식행사물품 : 169,000원*1식= 169,000

졸업앨범비 : -69,000원*1식= -69,000

현장체험학습(유아식비) : -230,000원*1식

=
-230,000

현장체험학습(차량임차료) : -700,000원*1

식=
-700,000

현장체험학습(입장료) : -300,000원*1식= -300,000

3.학습준비물 2,302 2,302 0

4.도서구입비 1,300 1,305 -5 도서구입 : -5,000원*1식= -5,000

2.[유]누리과정지원 8,537 4,320 4,217

1.운영수당 150 50 100 다문화교육비 : -50,000원*1식= -50,000

(성립전_3추)다문화교육비 : 50,000원*3회

=
150,000

2.교육운영비 8,387 4,270 4,117 (성립전_3추)급간식비 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_3추)급간식비 : 30,000원*3월= 90,000

학습자료구입 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_3추)학습자료구입 : 1,036,000원

*2월=
2,072,000

(성립전_3추)학습자료구입 : 792,500원*2

월=
1,585,000

(성립전_3추)생태교육비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_3추)생태교육비 : 50,000원*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 9,804 9,884 -80

1.자율활동 2,480 2,560 -80

1.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 체육대회용품구입 : -80,000원*1식= -80,000

2.현장체험학습활동 3,450 3,450 0

1.[초]수학여행 3,450 3,450 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,274 3,274 0

1.[초]청소년단체활동 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 328,583 396,310 -67,727

1.방과후학교 운영 198,998 254,441 -55,443

1.방과후학교운영 76,831 152,477 -75,646

1.[초]특기적성교육 67,244 142,890 -75,646

1.운영수당 65,031 132,192 -67,161
강사비(배드민턴)(수익자) : -6,480,000원

*1식=
-6,480,000

강사비(밸리댄스)(수익자) : -6,016,000원

*1식=
-6,016,000

강사비(주산암산)(수익자) : -10,141,000

원*1식=
-10,141,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : -14,944,000원

*1식=
-14,944,000

강사비(미술)(수익자) : -5,160,000원*1식

=
-5,160,000

강사비(야구)(수익자) : -6,890,000원*1식

=
-6,890,000
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강사비(중국어)(수익자) : -6,480,000원*1

식=
-6,480,000

강사비(로봇과학)(수익자) : -3,296,000원

*1식=
-3,296,000

강사비 자유수강권지원금(목적) : 

-7,754,000원*1식=
-7,754,000

2.교육운영비 2,213 10,698 -8,485
주산암산교재(수익자) : -1,668,000원*1식

=
-1,668,000

로봇과학교구(수익자) : -1,783,000원*1식

=
-1,783,000

교재비및재료비 자유수강권지원금(목적) :

 -3,014,000원*1식=
-3,014,000

미술교재교구비(수익자) : -1,570,000원*1

식=
-1,570,000

컴퓨터교재비(수익자) : -450,000원*1식= -450,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 9,587 9,587 0

1.일반수용비 1,554 1,554 0

2.운영수당 7,348 7,348 0

3.교육운영비 685 685 0

2.돌봄교실운영 75,554 61,259 14,295

1.[초]돌봄교실운영 35,642 35,642 0

1.일반수용비 3,141 3,457 -316 정수기수질검사비 : -80,000원*1식= -80,000

정수기렌탈비 : -182,000원*1식= -182,000

도시가스요금 : -54,000원*1식= -54,000

2.운영수당 9,128 8,008 1,120 강사수당 : 112,000원*1식= 112,000

(군산시)강사수당 : 1,008,000원*1식= 1,008,000

3.교육운영비 12,998 17,302 -4,304 교재교구비 : 1,745,000원*1식= 1,745,000

방학중식비 : -2,385,000원*1식= -2,385,000

방학간식비 : -2,798,000원*1식= -2,798,000

(긴급)돌봄중식비 : -866,000원*1식= -866,000

4.비품구입비 10,375 6,875 3,500
가전구입비(냉난방기 외 1종) : 3,500,000

원*1식=
3,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,912 25,617 14,295

1.무기계약직원인건비 36,977 23,429 13,548 (성립전_3추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000
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(성립전_3추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,035,000원

*1식=
1,035,000

(성립전_3추)연차수당 : 580,000원*2명= 1,160,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 3,324,000원*1

식=
3,324,000

2.무기계약직원법정부담금 2,935 2,188 747 (성립전_3추)법정부담금 : 747,000원*1식= 747,000

3.유치원방과후학교운영 46,613 40,705 5,908

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,806 32,315 2,491

1.기간제교원인건비 24,557 22,066 2,491 기본급 : -43,000원*1식= -43,000

정근수당 : -2,000원*1식= -2,000

방학중초과근무수당 : -170,000원*1식= -170,000

(성립전_3추)방학중초과근무수당 : 

307,340원*1식=
308,000

(성립전_3추)방학중초과근무수당 : 

743,300원*1명=
744,000

명절휴가비 : -13,000원*1식= -13,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,782,210*1명= 1,783,000

퇴직금 : -116,000원*1식= -116,000

2.기간제직원인건비 880 880 0

3.운영수당 7,300 7,300 0

4.기간제교원법정부담금 2,069 2,069 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 7,017 3,600 3,417

1.교육운영비 7,017 3,600 3,417 (성립전_3추)오후간식비 : 263,000원*3월= 789,000

(성립전_3추)오후간식비 : 689,830원*2월= 1,380,000

학습자료구입 : 192,000원*1식= 192,000

특성화강사수당 : -192,000원*1식= -192,000

(성립전_3추)특성화강사수당 : 224,000원

*3명=
672,000
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(성립전_3추)특성화강사수당 : 192,000원

*3명=
576,000

2.독서활동 7,912 7,600 312

1.독서활동운영 7,912 7,600 312

1.[초]도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,310 2,300 10 작가와의만남 : 10,000*1식= 10,000

2.교육운영비 390 400 -10 도서관 운영용품 : -10,000*1식= -10,000

3.[초]책꾸러미지원사업 312 0 312

1.교육운영비 312 0 312
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 26,000원*12

명=
312,000

3.교기육성 115,673 128,269 -12,596

1.교기운영 115,673 128,269 -12,596

1.[초]야구부운영 94,083 106,519 -12,436

1.기간제직원인건비 33,032 34,032 -1,000 성과상여금(수익자) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 838 316 522 지도자여비 : 522,000*1식= 522,000

3.교육운영비 43,696 66,256 -22,560 전지훈련비(수익자) : -15,424,000원*1식= -15,424,000

야구부간식비(수익자) : -6,636,000원*1식

=
-6,636,000

야구용품구입(목적) : -500,000원*1식= -500,000

4.기간제직원법정부담금 6,017 5,915 102
(성립전_3추)지도자법정부담금 : 102,000

원*1식 =
102,000

5.비품구입비 10,500 0 10,500 비품구입비 : 500,000*1식= 500,000

(성립전_3추)비품구입비 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

2.[초]전북의별육성종목지원(보조금)19,840 20,000 -160

1.운영수당 17,840 18,000 -160 강사수당 : -160,000원*1식= -160,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0
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1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 1,190 -1,190 다꿈요리체험교육 : -490,000원*1식= -490,000

다문화 이해교육 : -700,000원*1식= -700,000

2.교육운영비 5,700 4,510 1,190 다꿈요리체험교육재료비 : 231,000원*1식= 231,000

학급별다문화교육프로그램운영 : 

1,286,000원*1식=
1,286,000

사제동행프로그램운영 : -300,000원*1식= -300,000

다문화학생기초학력지원교재구입 : 

-23,000원*1식=
-23,000

다꿈공동체놀이교육교구구입 : -4,000원*1

식=
-4,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 100,588 92,088 8,500

1.교무업무 운영 6,617 6,292 325

1.교무학사운영 6,617 6,292 325

1.[초]교무학사운영 1,035 1,182 -147

1.교육운영비 1,035 1,182 -147 행사플래카드구입 : -150,000원*1식= -150,000

교무일지 구입 : 3,000원*1식= 3,000

2.[초]교육활동홍보 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,950 1,600 1,350

1.교육운영비 2,950 1,600 1,350 졸업식행사운영 : 750,000원*1식= 750,000

21학년도 입학식행사용품구입 : 600,000원

*1식=
600,000

4.[초]교육과정평가 1,522 2,400 -878

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 772 2,400 -1,628 교육과정워크샵여비 : -1,628,000원*1식= -1,628,000

3.일반업무추진비 750 0 750 교직원협의회운영 : 750,000원*1식= 750,000

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 28,122 30,372 -2,250

1.학생생활상담지도 24,592 26,842 -2,250
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1.[초]배움터자원봉사자 4,420 6,670 -2,250

1.운영수당 4,420 6,670 -2,250
배움터자원봉사자수당 : -2,250,000원*1식

=
-2,250,000

2.[초]상담실운영비 20,172 20,172 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0

2.비품구입비 7,212 7,212 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,530 1,530 0

1.[초]안전교육 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.연구학교 운영 32,665 32,665 0

1.연구학교운영 32,665 32,665 0

1.[초]원도심학교운영 32,665 32,665 0

1.일반수용비 3,366 4,066 -700 학부모연수재료비 : -700,000*1식= -700,000

2.운영수당 6,886 9,320 -2,434 창체동아리강사수당 : -2,240,000*1식= -2,240,000

학부모연수강사수당 : -300,000*1식= -300,000

마을교육프로젝트운영강사비 : 16,000*1식

=
16,000

교육가족체험연수 강사비 : 90,000*1식= 90,000

3.교육운영비 18,688 15,554 3,134 교원도서및자료구입 : 208,000*1식= 208,000

연지골한마당운영 : -78,000*1식= -78,000

학생자치활동 : -1,000*1식= -1,000

참학력증진수업자료구입 : -89,000*1식= -89,000

체험활동비 : 2,199,000*1식= 2,199,000

마을교육프로젝트운영 : 30,000*1식= 30,000

차량비 : -1,000,000*1식= -1,000,000

창체동아리운영 소모품구입 : -35,000*1식

=
-35,000
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교육가족체험연수 재료비 : 1,900,000*1식

=
1,900,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 2,125 2,125 0

4.학습지원실 운영 17,303 5,998 11,305

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 17,303 5,998 11,305

1.[초]학교정보화지원 8,203 4,998 3,205

1.일반수용비 4,203 4,998 -795 프린터토너구입 : -823,000원*1식= -823,000

안심번호 서비스 도입 : 28,000원*1식= 28,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 3D프린터 등 구입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.[초]학교무선망통신케이블설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]행정정보화기기보급및관리(국고)8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전_3추)무선망구축 : 2,400,000원*1

식=
2,400,000

(성립전_3추)유선망개선 : 5,700,000원*1

식=
5,700,000

5.교육여건 개선 15,881 16,761 -880

1.교육환경개선 15,881 16,761 -880

1.[초]PC구입 10,241 10,350 -109

1.비품구입비 10,241 10,350 -109 PC구입 : -109,000원*1식= -109,000

2.[초]교실환경개선 5,640 6,411 -771

1.비품구입비 5,640 6,411 -771 교실TV구입 : -2,911,000원*1식= -2,911,000

청소기구입 : -240,000원*1식= -240,000

책장구입 : 126,000원*5개= 630,000

모니터구입 : 250,000원*7대= 1,750,000

6.학교 일반운영 103,658 98,911 4,747

1.학교기관 운영 51,543 51,055 488
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 37,144 34,593 2,551

1.[초]교장실운영 8,649 8,206 443

1.여비 949 506 443 출장여비 : 443,000원*1식= 443,000

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,487 19,517 1,970

1.일반수용비 8,599 6,287 2,312 특근매식비 : -320,000원*1식= -320,000

간행물구독 : 42,000원*1식= 42,000

복사용지 : 464,000원*1식= 464,000

사무용기기유지보수 : -329,000원*1식= -329,000

토너구입 : 1,855,000원*1식= 1,855,000

각종수수료 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타공공요금 200 250 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1식= -50,000

3.여비 1,457 1,659 -202 출장여비 : -202,000원*1식= -202,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

25,000원*4명*2회=
200,000

6.비품구입비 10,531 10,821 -290 천공기구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

모니터구입 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

팩스기구입 : -500,000*1식= -500,000

천막구입 : -90,000원*1식= -90,000

비품구입(냉장고외4종) : -2,800,000원*1

식=
-2,800,000

3.[초]교무부운영 7,008 6,870 138

1.일반수용비 3,847 3,540 307 사무용품구입 : 307,000원*1식= 307,000

2.여비 2,661 2,830 -169 출장여비 : -169,000원*1식= -169,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,399 16,462 -2,063

1.[유]유치원 시설장비유지 11,307 13,370 -2,063

1.일반수용비 6,417 7,730 -1,313 시설소모품구입 : -458,000원*1식= -458,000

한주희 2021년 02월 18일 15시 44분 12초 21 전라북도교육청 군산남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

공기청정기임대료 : -252,000원*1식= -252,000

정수기렌탈 : -132,000원*1식= -132,000

(성립전_3추)코로나19소독물품구입 : 

29,000원*1회=
29,000

2.전기요금 3,150 3,900 -750 전기요금 : -750,000원*1식= -750,000

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 840 840 0

5.교육운영비 100 100 0

2.[유]유치원운영 3,092 3,092 0

1.일반수용비 2,492 2,372 120 환경용품 구입 : -82,000원*1식= -82,000

위생용품 및 청소용품구입 : 132,000원*1

식=
132,000

학부모참여수업  재료비 : 70,000원*1식= 70,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 120 -120 출장여비 : -120,000원*1식= -120,000

4.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 51,115 45,856 5,259

1.학교시설장비유지 51,115 45,856 5,259

1.[초]공공요금및제세공과금 31,566 28,920 2,646

1.전기요금 18,833 16,533 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

2.상하수도료 3,828 4,551 -723 상하수도요금 : -723,000원*1식= -723,000

3.기타공공요금 8,905 7,836 1,069 전화요금 : 416,000원*1식= 416,000

인터넷통신요금 : 729,000원*1식= 729,000

우편요금 : -76,000원*1식= -76,000

2.[초]연료비 0 270 -270

1.연료비 0 270 -270 난방용 등유구입 : -270,000원*1식= -270,000

3.[초]시설관리용역 9,518 9,518 0

1.일반수용비 9,518 9,518 0

4.[초]시설일반관리 9,387 6,604 2,783
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 400 -400 일용인부사용 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 8,987 5,804 3,183 쓰레기봉투구입 : 55,000원*1식= 55,000

시설도우미 : 468,000원*1식= 468,000

소규모수선비 : 1,888,000원*1식= 1,888,000

시설소모품구입 : 572,000원*1식= 572,000

폐기물처리비 : 200,000원*1식= 200,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 644 544 100

1.일반수용비 644 544 100 화장실소모품구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모회연수 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.[초]실내체육시설확충 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,700 43,700 0 바닥매트설치 : 189,000원*1식= 189,000

벽면매트설치 : -140,000원*1식= -140,000

실내인테리어 : -49,000원*1식= -49,000

2.비품구입비 6,300 6,300 0

2.[초]학교숲조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 998,294 1,061,650 -63,356
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